



28. april 2015

Åbent brev til ledende politikere i Københavns Kommune

Kære

Overborgmester Frank Jensen,
Børne- og Ungdomsborgmester Pia Allerslev,
Socialborgmester Jesper Christensen og
Beskæftigelses- og Integrationsborgmester Anna Mee Allerslev

FISKEN - Værested og Fritidsjobformidling som arbejder med de 13-19-årige på Vesterbro hilser Regeringens udspil "En ungdom uden kriminalitet" velkomment. Udspillet slår bl.a. fast, at en kerneopgave for velfærdsstaten er, *at forhindre at børn og unge kommer ud i kriminalitet og at der skal fokuseres på de redskaber der virker. Vi skal gøre alt, hvad vi kan for at hjælpe børn og unge på ret kurs til et liv med uddannelse og arbejde, står der og endvidere, at forebyggelse og konsekvens er nøgleordene i arbejdet med unge i udsatte positioner.* Viden og erfaringer vi i FISKEN på 31. år kan nikke genkendende til og som vi håber, at politikerne på Københavns Rådhus også vil arbejde for.

MEN - det der ikke bliver taget højde for i udspillet er, at en stor del af de børn og unge som er udsatte i forhold til ikke at gennemføre en ungdomsuddannelse eller bliver kriminelle, er mistroiske og skeptiske over for offentlige myndigheder. Det er almen viden som NGO'er og politikere ved. Der kan ikke herske tvivl om, at skal ungdomskriminalitet formindskes og procentdelen af gennemførte ungdomsuddannelser stige, kan myndighederne ikke stå alene om denne opgave. Opgaven er så kompleks, at både myndigheder og private organisationer må træde til, anerkende hinanden og samarbejde for at få den nødvendige kontakt og relation der skal til, for at nå unge i udsatte positioner. I FISKEN har vi derfor gennem flere år tilbudt Københavns Kommune partnerskaber, der arbejder på tværs af både forvaltninger og på tværs af offentlige samt private tilbud, da vi ved, at vi i fællesskab er bedre klædt på til at løfte en tung problemstilling og styrke indsatsen for at flere unge får et sundt og trygt ungdomsliv. Vi rækker således endnu engang hånden ud til jer, for at vi i fællesskab kan hjælpe flere unge igennem "en ungdom uden kriminalitet".

FISKEN er et åbent tilbud som overvejende benyttes af unge med anden etnisk baggrund og i udsatte positioner. Unge som ud over at befinde sig i de svære teenageår også kæmper med mange andre komplekse problemstillinger. De unge har et stort behov for en positiv voksenkontakt, anerkendelse og anvisninger på kulturelle og sociale koder, for at kunne klare sig i det danske samfund. I FISKEN møder de unge både ansatte, frivillige og studenterpraktikanter med forskellige fagligheder, etnicitet, køn, sociale og religiøse baggrunde, der repræsenterer et mangfoldigt Danmark. Vi er i kraft af vores 20 frivillige og tre studenterpraktikanter derfor mange

DYBBØLSGADE 61
1721 KØBENHAVN K
TELEFON +45 3331 9755
WWW.FISKEN.ORG



flere voksne til at skabe kontakt og relationer til de unge i forhold til mange kommunale tilbud. I FISKEN mødes de unge med anerkendelse og respekt, her bliver de set og hørt og det skaber forudsætningerne for det kriminalpræventive arbejde. I FISKEN har de unges ældre søskende, familiemedlemmer, venner og bekendte kommet gennem mange år, hygget sig og fået hjælp og vejledning til små og store problemer. Her kommer bl.a. unge med plet på straffeattesten som gerne vil have et job, eller unge som gerne vil have hjælp til at få dansk statsborgerskab, unge som ikke kan finde ud af, hvad de skal efter 9. klasse og som ikke benytter sig af de kommunale UU-vejledere m.v. I FISKEN kender vi de unge, og derfor tør de formulere deres problemer og ønsker her. Med andre ord fungerer FISKEN som brobyggere til de offentlige myndigheder og samfundet, og for nogle unge er vi på mange måder bindeleddet til og forudsætningen for, at de offentlige myndigheder kan arbejde videre. I FISKEN kan vi nå de unge som de offentlige myndigheder ikke kan, I kan til gengæld så meget andet. Men det FISKEN kan, det vil vi gerne fortsætte med, og til det, har vi brug for et bæredygtigt økonomisk grundlag.

FISKENS arbejdsområder hører ind under Børn og Unge-, Social- samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Samtlige udvalg anerkender i teorien FISKENS arbejde; FISKEN er et rigtig godt tilbud med værestedsfunktion, fritidsjobvejledning, mentorordninger, fællespisning m.m. Når det dog kommer til praksis, så kan fagudvalgene ikke blive enige om, hvem der skal bevilge de nødvendige midler til FISKENS arbejde, da vi netop opererer indenfor alle tre fagområder, og FISKEN derfor 'falder mellem to stole'!

FISKEN har søgt og søger fortsat København Kommune om et yderligere tilskud, eftersom SATS-puljen under Socialministeriet har afslået vores ansøgninger de sidste to år, fordi de anser en socialfaglig medarbejder i FISKENS Værested som en kommunal driftsopgave. I dag modtager FISKEN 660.000 kr. af Børne- og Ungeudvalget i Københavns Kommune ud af et samlet budget på 2,4 millioner kroner. Vi søger om yderligere 700.000 kr. året for at kunne fortsætte arbejdet med de unge, herunder at tilbyde dem et trygt og varmt sted at være mandag-torsdag kl. 15-22 og fredag kl. 14-17 i stedet for at hænge på gaden, i parken og i parkeringskældre, offentlige toiletter osv. På grund af den manglende bevilling er vi fra den 1. marts 2015 kun tre medarbejdere på 37 timer samt én studentermedhjælper 12 timer ugentligt til at varetage alle FISKENS opgaver. Vi har derfor måtte skære i åbningstid og tilbud, hvilket bestemt ikke er med til at afholde de unge fra den kriminelle løbebane.

Kære politikere, I ved selv, hvad et ophold på en ungdomsinstitution eller fængsel koster. I ved, hvad de kommunale sociale tilbud koster, når en ung fx får tildelt en kontaktperson eller anden socialfaglig støtte. I FISKEN søger vi om yderligere 700.000 kr. - om året!

Som forudsætning for bevillingen, vil vi i FISKEN meget gerne indgå i et bindende partnerskab, så vi kan medvirke aktivt til, at gruppen af unge som gennemfører en ungdomsuddannelse stiger, og antallet af unge kriminelle falder. For endnu engang at dokumentere hvilke resultater FISKEN kan påvise, vil vi afslutningsvis præsentere et udsnit af disse for 2014:



- 3531 besøg i Værestedet
- 57 formidlede job – i de første fire måneder af 2015, har vi allerede rundet 31 jobformidlinger
- 203 individuelle vejledninger
- 5 mentorforløb med unge siden oktober 2014
- Afholdt 18 gratis jobkurser på 14 forskellige folkeskoler og skoletilbud i København
- Etableret samarbejde med 12 virksomheder på Vesterbro, der alle har ansat min. én ung mellem 13-15 år

Vi håber, at I med Regeringens udspil og ovenstående refleksioner vil vedtage at forhøje tilskuddet til FISKENS arbejde, og vi ser frem til et udbytterigt partnerskab.

Med venlig hilsen,

FISKEN
v/Ena Juhl
Leder, MA i Børne- og Ungdomskultur